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AUDIENCIA PUBLICA
EXERCICIO 2015

i 2° Quadrimestre
AVALIACAO CUMPRIMENTO DE METAS FISCAIS




Metas de Receitas

Fonte: Anexo | do RREO.

Receitas Previsao (A) Execucao (B)
Receitas Correntes 51.857.000,00 27.302.113,84 52,65%
Receitas de Capital 10.650.000,00 1.195.282,20 11,22%

Receitas Correntes Intraorcamentarias 2.224.000,00 1.156.777,00 68,65%

Soma 64.731.000,00 30.024.173,31 46,38%




Metas de Despesas

Fonte: Anexo | do RREO.

e | e ®

Despesas Correntes 53.614.900,00 24.156.056,65 45,05%
Despesas de Capital 8.560.200,00 1.037.402,82 12,12%
Reserva de Contingéncia 600.000,00 0,00 0%

Despesas Correntes Intraorcamentarias 1.955.900,00 1.059.129,63 54,15%

Soma 64.731.000,00 26.252.589,10 40,56%




Despesas por Funcao

Fonte: Anexo 2 do RREO.

Especificacao Valor R$

Administracdo
Segurancga Publica
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Saude

Educacao

Cultura
Urbanismo
Agricultura
Desporto e Lazer

Encargos Especiais

Total

2.447.485,00
12.904,00
818.151,17
2.185.587,71
5.900.906,39
9.082.696,24
39.136,00
1.946.019,62
282.329,67
81.817,80
711.110,67

23.508.114,27

10,41%
0,05%
3,48%
9,30%

25,10%

38,64%
0,17%
8,28%
1,20%
0,35%
3,02%

100,00%



Alienacao de Bens

Especificacao Valor R$

Receita Realizada 0,00

Despesa de Capital 0,00

Saldo Financeiro a Aplicar 0,00




Pessoal

Fonte: Anexo | do RGF.

ESPECIFICACAO VALOR (R$)

Despesa com Pessoal 23.743.440,80
Receita Corrente Liquida 39.258.923,04
% da Despesa com Pessoal sobre a RCL 60,48%
Limite Prudencial 20.139.827,52

Limite Maximo 21.199.818,44




Suplementacao

Fonte: Orcamento, RREO. Informacgdes disponibilizadas pelo NAAP.

ESPECIFICACAO VALOR (R$)

Total do Orcamento 64.731.000,00
Total das Suplementacoes 12.114.800,00
% das Suplementacdes sobre o total do orcamento 18,71%

Limite Maximo 40% 25.892.400,00




Educacao

Fonte: Anexo 8 do RREO.

DESPESA 8.333.885,86

Ensino Fundamental 8.332.761,06
Educacao Infantil Em analise (0,00)
Educacao de Jovens e Adultos 0,00
RECEITA 7.059.483,40
Diferenca Positiva do FUNDEB 4.449.397,55
Complementacao do FUNDEB 1.276.284,67
Aplicacdo Financeira 8.766,89
D
Despesa de Educacdao com recursos proprios 2.598.311,95
Percentual Aplicado 18,69%
I )
DESPESAS COM MAGISTERIO 6.300.572,10

Percentual Aplicado 75,51%




Saude

Fonte: Anexo 12 do RREO.

ESPECIFICACAO VALOR (R$)

Receita de Impostos e Transferéncias 13.903.029.42
Total das Despesas com Saude 6.071.673,95
(-) Despesas Custeadas com Recursos 3.590.252,73
Vinculados

Despesas Proprias com Saude 2.481.421,22

Percentual Aplicado 17,85%




Resultado Primario

Fonte: Anexo 6 do RREO.

Especificacdo 2015 (R$)

Receitas Fiscais Correntes 28.779.356,33
Receitas Fiscais de Capital 1.195.282,20
Receitas Fiscais Liquidas 29.974.638,53
Despesas Fiscais Correntes 25.515.186,28
Despesas Fiscais de Capital 425.047,91
Despesas Fiscais Liquidas 25.640.234,19
Resultado Primario 4.334.404,34

Resultado Primario 1.269.000,00 4.334.404,34 - 3.065.404,34




Resultado Nominal

Fonte: Anexo 5 do RREO.

Especificacio 2014 (R$)

Divida Consolidada 7.120.594,59 6.508.239,68

Deducdes (I - 1I) — -
Ativo Financeiro e Haveres Financeiros (l) 1.138.422,30 407.375,41

Restos a Pagar Processados (I1) 5.015.673,36 1.403.485,10
Divida Consolidada Liquida 7.120.594,59 6.508.239,68
Resultado Nominal -686.958,32 -612.354,91

Resultado Nominal -535.000,00 -612.354,91 77.354,91




“Nunca tenha certeza de nada, por que a
sabedoria comeca com a duvida.” (sic)

Freud.




