lance rejues surestois de publico. Upas the published Meridente Days, Nurolda Mine max. Cilian Perluino de Llima Pri muliante Eu Mario La mora Municipal mente Alo Okery Dog was Zallak Regus. Vn Harvesde Fating Scares Ana do Govo MA & Callie ignifies e Signatus Dindaimis arriano sara KMA KAN we prictime. 190 de Fundo Alumicipal de Poten Coulutur 3 onlupio. Quinte e does do mes nvo dra Promine Minimal Lilling -Simon BOUNT

Publice, numistrada pelos Frendo Mannigor de Sande. actulius miranapal, atraves de Contrale Mas inch tem o express de settement Mismispal de Ei de Respondabilidade Fiscal) pour degramative en pie la tão do hampumento, dos mites fincas dos por quindranishes do Andrewer for browned medicate editors mas decendented tomuments mais regtemente lan Eulidies Prograndmes as pequentes Topidades, Honolde Germine de Fin, Jorge Buis To million Just den Sontino Clorens mentre de Serretario Municipal zando Calingra Pelleria de Llerano. Pilezidente do Indictor de Municipal Jadilivis Muchina moduglin un motion Réporte Controle montenne Calific Porcine de llima For requide a Sentopie trumany horalisante carulina de formante de Secretario Mungalizal de Sacide, initiación explosinations appreciationale as information tomas menter Justinada com guestias un gentas de EMS. Americante as degracestration, Joseph derinamicados a montante finites du jurispus aplification con souide frishleder us desposar Conventer e de l'exitel tom suide arrien time as despens per subfunção seu orphismate de a pertentual archivate put Amorrispio em painte obile e productos des sincies barredos mo de informação SIA SIAH I SIGE e dopoir dos alcon métrios pertinentes efetuar as torridocepes finais, mas quais esta seças que o Municipae estinojas e volos

de Bre 228, 21 gorto por trabilitante ane area de 18 painte. No regundo fore do presente audelação e Senhor Join Parelo Barbara Done, Combolador Matenço Justificou para en prenenter o ausércho de Sentropo Parrixelly Aries Selvetojas Musicipal de Ermanças, que mas pare efe-tuar a expresentação dos demenstraturas objeto desta andrémero per molivier de tempromimes professionais em textude dus quais pleuseu tiogas para trotog de enterumen do município anodos continuidade am Ther from a copais des ternies de Setretéphie Muni terpenas por funtar o resultido de relictor e desperas as temperas por funtar o resultido de avalicar de trens de trens, as proplementation efetuados durante o período, or demonstratures detathedon from as seus perlentrais de desperar tom persoal, que representamem 58,65% bo, 486 mas primition o pequada quo drimentres, perper
tinomente mbre a REI o qual fai extorcide a
existêmai de ostilações de peledes e desperas, es perces
tinais de aplicação mas ateas de adulação e painte, que
representamentoram 1184% o 18,57% pare a edirectar emos reprisentation of 1846 et 1859 6 para a identical most permitation permitation de 12,368 e 15,576 com desperas do magnificial (XUNDEB) mis mesano permitato no regulario favoran explicito das on permitationes de magnificación permitationes o magnificación de saida que representativamente 14,556 e 17,376 para or dan quadrimentes perpetival mento Disso mote a implementar en Seminar perpetival do Silva Culva Particular dos Santos ficienam rein questra dos santos ficienam rein que dos santos ficienam reinam que dos santos ficienam reinam que do santos de santos ficienam reinam que dos santos ficienam reinam questra dos santos ficienam reinam que do santos de sa Trommenter e triber mas divides entle retides de zende tom que trober aprovem a levolidade ches in Jermoian apresentados. Na sequencia, a controlada ya no do Munitipio niplibon, mais home les a importion

de participação de poliedade fixil ma prixero de gartão de humanique e londidas a todos para lantimum par de liberte printipalmente de tri de Distarily from Munitipal mes Claresamentes administração, la mon molizam a aluntão do mumigres à funcions transmitten estrito tron Militarian promotar de fram inter notice truties encention se Conforme a prime proprio an for Kop Santes Laque

w -201 GRAFSET



Prefeitura Municipal de Chã Grande - PE

AUDIÊNCIA PÚBLICA EXERCÍCIO 2015 2º Quadrimestre AVALIAÇÃO CUMPRIMENTO DE METAS FISCAIS

Metas de Receitas

Fonte: Anexo I do RREO.

		2015	
Receitas	Previsão (A)	Execução (B)	B/A
Receitas Correntes	51.857.000,00	27.302.113,84	52,65%
Receitas de Capital	10.650.000,00	1.195.282,20	11,22%
Receitas Correntes Intraorçamentárias	2.224.000,00	1.156.777,00	68,65%
Soma	64.731.000,00	30.024.173,31	46,38%

Metas de Despesas

Fonte: Anexo I do RREO.

Despesas	Fixação (A)	Execução (B)	B/A
Despesas Correntes	53.614.900,00	24.156.056,65	45,05%
Despesas de Capital	8.560.200,00	1.037.402,82	12,12%
Reserva de Contingência	600.000,00	0,00	0%
Despesas Correntes Intraorçamentárias	1.955.900,00	1.059.129,63	54,15%
Soma	64.731.000,00	26.252.589,10	40,56%

Despesas por Função

Fonte: Anexo 2 do RREO.

Especificação	Valor R\$	%
Administração	2.447.485,00	10,41%
Segurança Pública	12.904,00	0,05%
Assistência Social	818.151,17	3,48%
Previdência Social	2.185.587,71	9,30%
Saúde	5.900.906,39	25,10%
Educação	9.082.696,24	38,64%
Cultura	39.136,00	0,17%
Urbanismo	1.946.019,62	8,28%
Agricultura	282.329,67	1,20%
Desporto e Lazer	81.817,80	0,35%
Encargos Especiais	711.110,67	3,02%
Total	23.508.114,27	100,00%

Alienação de Bens

Especificação	Valor R\$
Receita Realizada	0,00
Despesa de Capital	0,00
Saldo Financeiro a Aplicar	0,00

Pessoal

Fonte: Anexo I do RGF.

ESPECIFICAÇÃO	VALOR (R\$)
Despesa com Pessoal	23.743.440,80
Receita Corrente Líquida	39.258.923,04
% da Despesa com Pessoal sobre a RCL	60,48%
Limite Prudencial	20.139.827,52
Limite Máximo	21.199.818,44

Suplementação

Fonte: Orçamento, RREO. Informações disponibilizadas pelo NAAP.

ESPECIFICAÇÃO	VALOR (R\$)
Total do Orçamento	64.731.000,00
Total das Suplementações	12.114.800,00
% das Suplementações sobre o total do orçamento	18,71%
Limite Máximo 40%	25.892.400,00

Educação

Fonte: Anexo 8 do RREO.

DESPESA	8.333.885,86
Ensino Fundamental	8.332.761,06
Educação Infantil	Em análise (0,00)
Educação de Jovens e Adultos	0,00
RECEITA	7.059.483,40
Diferença Positiva do FUNDEB	4.449.397,55
Complementação do FUNDEB	1.276.284,67
Aplicação Financeira	8.766,89
RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS	13.903.029,42
Despesa de Educação com recursos próprios	2.598.311,95
Percentual Aplicado	18,69%
RECEITA DO FUNDEB	8.344.534,96
DESPESAS COM MAGISTÉRIO	6.300.572,10
Percentual Aplicado	75,51%

Saúde

Fonte: Anexo 12 do RREO.

ESPECIFICAÇÃO	VALOR (R\$)
Receita de Impostos e Transferências	13.903.029.42
Total das Despesas com Saúde	6.071.673,95
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados	3.590.252,73
Despesas Próprias com Saúde	2.481.421,22
Percentual Aplicado	17,85%

Resultado Primário

Fonte: Anexo 6 do RREO.

Especificação	2015 (R\$)
Receitas Fiscais Correntes	28.779.356,33
Receitas Fiscais de Capital	1.195.282,20
Receitas Fiscais Liquidas	29.974.638,53
Despesas Fiscais Correntes	25.515.186,28
Despesas Fiscais de Capital	425.047,91
Despesas Fiscais Líquidas	25.640.234,19
Resultado Primário	4.334.404,34

RESULTADOS	LDO	Realizado	Variação
Resultado Primário	1.269.000,00	4.334.404,34	- 3.065.404,34

Resultado Nominal

Fonte: Anexo 5 do RREO.

Especificação	2014 (R\$)	Em 31/08/2015 (R\$)
Dívida Consolidada	7.120.594,59	6.508.239,68
Deduções (I – II)	-	_
Ativo Financeiro e Haveres Financeiros (I)	1.138.422,30	407.375,41
Restos a Pagar Processados (II)	5.015.673,36	1.403.485,10
Dívida Consolidada Líquida	7.120.594,59	6.508.239,68
Resultado Nominal	-686.958,32	-612.354,91

RESULTADOS	LDO	Realizado	Variação
Resultado Nominal	-535.000,00	-612.354,91	77.354,91

"Nunca tenha certeza de nada, por que a sabedoria começa com a dúvida." (sic)

Freud.